
                                                                                                                          

 

„Prohlubujme čtenářství na základní škole!“ 

Erasmus+ 

Písně kosmické (Jan Neruda) 
 

1. Před čtením nakresli letní zářivou oblohu:                       2. Nakresli letní zářivou oblohu 

          textu na str. 6: 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

3. Porovnej oba obrázky. V čem se liší? 

 

 

4. přiřaď ke každému výrazu jeho vysvětlení. 

Apostrofa opakování stejných slov či slovních spojení bezprostředně  za sebou v jednom verši 

Metafora přenášení významu na základě vnější podobnosti 

Personifikace řečnická figura, v níž se autor obrací k nepřítomné osobě nebo oslovuje neživou věc 

Epizeuxis přenos vlastností a jednání živých bytostí a osob na zvířata, věci a abstraktní pojmy 

 

5. Najdi v básni a vypiš: 

Apostrofa: 

  



Metafora: 

Personifikace: 

Epizeuxis: 

6. Napiš schéma rýmu a urči, o který typ rýmu se jedná: 

a) sdružený 

b) střídavý 

c) obkročný 

d) přerývaný 

_______________________________________________________________________________ 

Jak lvové bijem o mříže 

1. Vyplň podle básně na str. 31: 

V básni promlouváme „my“ – Kdo to podle tebe je? ……………………………………………………….. 

„Jak lvové bijem o mříže“ znamená, že …………………………………….. 

Chceme ……………………………………………… 

Hvězdy nám říkají …………………………………… 

My odpovídáme ……………………………………… 

Omlouváme se (komu)…………………………………….., protože ………………………………….. . 

2. Napiš schéma rýmu a urči, o který typ rýmu se jedná: 

a. sdružený 

b. střídavý 

c. obkročný 

d. přerývaný 

 

3. Vypiš z básně: 

a. přirovnání 

b. elipsu (elipsa = vynechání slov, která jasně vyplývají z kontextu) 

c. oslovení, kterým hvězdy nazývají lidi – jde o zastaralé slovo, pokus se ho vysvětlit. 

Napiš, jakým přejatým termínem nazýváme slova zastaralá. 

d. epizeuxis 

e. metaforu 

 

 

 

 

 



TEXTY: 

Str. 6: 

 

Str. 31: 

 



Zdroj: Písně kosmické [online]. V MKP 2. elektronické vydání. Praha: Městská knihovna v Praze, 2022 

[cit. 2023-01-17]. ISBN 978-80-274-2125-1. 

 

 

 

 

 

 

 

 


